(Vers. 37.) *Quoniam, Domine, imminuit sumus plusquam omnes gentes, et sumus humiles in universa terra hodie propter peccata nostra, et non est in tempore hoc princeps, et Propheta, et dux. (b) etc.* His versiculis utendum est, si quando Ecclesiam propter peccata populi, sanctorum virorum et magistrorum qui in lege Dei doctissimi sunt, sustinent penuriam, et quando in persecutionibus non offertur sacrificium et oblatio. Quidam hunc locum et ad colestem refe-

(a) Addunt nostri mss., et *universa opera tua vera, et via tua recta, et omnia judicia tua vera. Judicia enim vera fecisti iuxta omnia quæ induxisti super nos.*

(b) Hic quoque addunt, *neque holocaustum, neque sacrificium, neque oblatio, neque incensum, neque locus primitiarum coram te, ut possimus invenire misericordiam.*

(c) Plotinus, et post eum Apollinarius episcopus ejusmodi stultam sententiam effutierunt, hominem scilicet ex tribus substantiis compositum fuisse, ex carne anima et spiritu, sive ut Nemesius refert in lib. de Nat. Hom. cap. 4, ex anima, corpore et intelligentia. Sed et Didymum quoque reprehendit S. Augustinus lib. de Eccl. Dogm. cap. 20, quod spiritum, tertium quidpiam in hominis substantia esse opinatus est. reeole. Hieronymi nostri epist. ad Hedibiam quæst. 42. Quod hic subdit *excepto Spiritu sancto, Catholicam infert doctrinam, in hominibus scilicet justis præter animam inhabitare Spiritum sanctum.*

(d) Minus, opinor, recte nostri mss. *Napta* legunt, hac fomis specie scribi, nulla hodie, neque in fragmentorum collectione superest mentio. Jacturam scire poterunt auctores alii, quos inter Iululentissime Ammianus Marcellin. cui *Oleum medicum* dicitur lib. xxiii: *In hac, ait, regione oleum conficitur Medicum, quod illitum telum, si omissum lentius laxiore arca (nam ita exlinguitur rapido) hæserit usquam, tenaciter cremat: et si aqua voluerit abluere*

runt Jerusalem, quod animæ ad terrena delapsæ, et in loco lacrymarum et confusionis positæ, plangent antiqua delicta, et cætera quæ prophætalis sermo complectitur: sed hæc non recipit Ecclesia Dei.

(Vers. 39.) **641** *Sed in anima contrita et spiritum humilitatis suscipiamur, sicut in holocausto arietum et taurorum, etc.* Et ex præsentis loco, et ex eo quod sequitur: *Benedicite, spiritus et animæ iustorum, Domino.* Et in Psalmis: *Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humilitatum Deus non despicit* (Ps. l, 19), sunt (c) qui alium velint esse spiritum in homine, excepto Spiritu sancto, et aliam animam. Sed laborandum eis erit, quomodo absque carne et gratia Spiritus sancti dæi substantiæ, et duo interiores homines in uno homine esse dicantur.